



سوالات متداول دانشجویان در مورد رشته اقتصاد

مقدمه

علم اقتصاد آن بخش از علوم اجتماعی است که سعی می‌کند پدیده‌های مختلف زندگی افراد یک جامعه را طی زمان‌ها و مکان‌های مختلف مطالعه کرده و برای فهم آن‌ها توضیح ارائه کند. همچنین تا جای ممکن بر اساس فرضیه‌های آزمون‌پذیر، نظریه‌پردازی کرده و آینده را پیش‌بینی نماید. ابزار مهم اقتصاد در این مسیر، ریاضیات و آمار است که در فرآیندهای مدل‌سازی، استنتاج از واقعیات قابل مشاهده و نیز ارزیابی نظریات ارائه شده، از آن‌ها بهره می‌برد. انتظار می‌رود، ماحصل تمامی این فرآیندها در ارتقا رفاه و کیفیت زندگی خانوار، به عنوان هدف اصلی اقتصاد متبلور شود.

در بستر جهان‌بینی‌های مختلف یا برهه‌های تاریخی گوناگون، وجوه مختلفی از یک واقعیت عینی آشکار می‌شود، متفکرین به مشاهده آن می‌پردازند و ممکن است علم اقتصاد برای آن، توضیح‌های مختلفی ارائه کند. این تفاوت‌ها، نه به معنای ناکارآمدی علم اقتصاد، بلکه یک ویژگی مختص علم است که باعث می‌شود فرضیه‌های ابطال‌پذیر، توأمان از واقعیات عینی تاثیر پذیرفته و مورد آزمون قرار بگیرند. سپس در صورتی که توانایی توضیح پدیده‌های مورد مطالعه را داشته باشند، تئوری‌های اقتصادی را شکل می‌دهند و نهایتاً ما برای پاسخ به سوالات خود در زندگی روزمره از آن‌ها استفاده می‌کنیم.

این متن تلاشی است از سوی اعضای انجمن علمی دانشکده مدیریت و اقتصاد دانشگاه صنعتی شریف، برای تبیین پاسخ سوالاتی که معمولاً ذهن دانشجویان را مشغول می‌کند، دانشجویانی که مایل هستند بیشتر در مورد رشته اقتصاد بدانند یا در این رشته در قالب دوره فرعی یا کارشناسی ارشد شرکت کنند. این نسخه اولیه به مرور با سوالاتی که شما برای ما به [این ایمیل](#) می‌فرستید؛ تکمیل می‌شود.



سوال‌هایی در مورد رشته اقتصاد

رشته اقتصاد به چه می‌پردازد؟

تعریف اولیه از علم اقتصاد، علم تخصیص منابع محدود به مصارف نامحدود است. اما با پیشرفت مبانی فلسفی علوم اجتماعی و پررنگ شدن اهمیت خردپایه بودن سیاست‌ها، تعریف علم اقتصاد نیز دست‌خوش تغییر شده و به عنوان علم مطالعه انتخاب آحاد اقتصادی شامل خانوار، بنگاه و دولت تعریف شده و به این‌که افراد چگونه در واکنش به کمیابی و سایر تغییرات اجتماعی، انگیزه‌های خود را در تصمیم‌گیری‌های اقتصادی دخیل می‌کنند می‌پردازد. به همین خاطر اقتصاد صرفاً درباره‌ی پول و سرمایه‌گذاری نیست و ابعاد دیگری دارد که به ما کمک می‌کند با فهمیدن روندهای تاریخی و توصیف وضعیت امروز، بتوانیم آینده را پیش‌بینی کنیم. ذیل این توضیح، اقتصاد به دو بخش تقسیم می‌شود:

۱. اقتصاد خرد: تصمیمات شخصی هر کدام از خانوار یا بنگاه در نظام بازار را مطالعه می‌کند.
 ۲. اقتصاد کلان: اقتصاد را با دید یک کل می‌نگرد و روابط بین خانوار، بنگاه، دولت و محیط بین‌الملل در بازارهای مختلف و اثر آن بر رفاه خانوار را بررسی می‌کند.
- در صورت نیاز به توضیحات بیشتر دیدن [این جا](#) و [این جا](#) هم می‌تواند آموزنده باشد.

اثرگذاری در رشته اقتصاد یعنی چه؟

برای فهم اثرگذاری هر زمینه‌ای ابتدا باید بتوانیم به درستی آن را تعریف کنیم و نیز مسائل مربوطه و عوامل اثرگذار بر آن را بشناسیم. سپس باید بر اساس شناختی که از توانمندی‌های خویش داریم؛ انتخاب کنیم که در چه بخشی از آن حوزه می‌خواهیم کار کنیم. اقتصاد نیز یکی از حوزه‌های مهم علوم اجتماعی است که به ابعاد وسیعی از زندگی انسان‌ها مرتبط می‌شود. لذا براساس تعریف و دسته‌بندی که از اقتصاد ارائه شد؛ برای اثرگذاری در قسمت‌های مختلف قلمرو آن، باید آن بخش‌ها را در افق‌های کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت بر محور زمان نشانند و با ابزارهای علمی به سوالات آن‌ها پاسخ گفت. البته اثرگذاری در حل مسائل اقتصادی به توانمندی افراد و موانع بیرونی محیط بستگی دارد.

از آنجا که اقتصاد را مطالعه‌ی انتخاب خانوار، بنگاه و سیاست‌گذار تعریف کردیم؛ اثرگذاری در هر کدام از این سه بخش به معنای ارتقای تصمیم‌گیری و انتخاب برای تخصیص کارا تر منابع محدود است.



این تلاش، گاه با معرفی گزینه‌های جدید، گاه با نشان دادن راه‌های کم‌هزینه‌تر و گاه با تبیین دقیق‌تر شرایط که منجر به شناخت بیشتر (و ریسک کمتر) می‌شود؛ به ثمر می‌نشیند. به‌عنوان مثال، اقتصاد می‌تواند در تصمیم افراد در مورد ادامه تحصیل یا شروع کسب و کار، ترکیب و میزان سرمایه‌گذاری و همچنین درک انتخاب‌ها و رفتارهای آحاد جامعه موثر باشد. به‌علاوه، می‌تواند با روشن‌تر کردن افق پیش‌رو در مورد تورم و رشد کشور، تحلیل شرایط بازار محصول، تحولات قیمت دستمزد و نهاده‌های تولید به تصمیم‌های یک شرکت در مواردی مانند میزان سرمایه‌گذاری، انتخاب بازار، هزینه تحقیق و توسعه، ساختار مالی و ادغام کمک کند. یا مثلاً با تحریم نفت ایران، پیشنهاد توسعه پایین دستی صنعت نفت در قالب پتروپالایشگاه‌ها مطرح شد که هم ارزش افزوده‌ی بیشتری دارند و نیز قابل تحریم نیستند. یا دولت برای تامین مخارج خود چه نوع مالیاتی از خانوارها بگیرد که کمترین اختلال‌زایی مالیاتی را داشته باشد. یا با توجه به این‌که حدود ۷۰ درصد اشتغال ایران در کسب و کارهای خرد قرار دارند، از چه ابزارهای تامین مالی استفاده شود که علاوه بر کاهش نرخ بیکاری بتواند نقش اندک بنگاه‌های کوچک و متوسط در تولید ناخالص داخلی را بهبود ببخشد. نتیجه‌ی این مطالعات انجام شده می‌تواند پایه‌ی سیاست‌گذاری‌های محیط کسب و کار و توسعه صنعت قرار بگیرد و از آن طریق اثرگذار باشد.



اگر اقتصاد بخوانم چه کاره می‌شوم؟

بسیاری از دانشجویان رشته اقتصاد که در دانشگاه‌های تراز اول کشور تحصیل می‌کنند، حتی در همان دوران تحصیل با فرصت‌های شغلی بسیاری مواجه می‌شوند. در یک دسته‌بندی کلی، این فرصت‌ها را می‌توان در دو جنبه تبیین‌کنندگی و اجرا تعریف کرد. تبیین‌کنندگی به معنای بیان شفاف و ارائه تحلیل صحیح از موضوعات است به طوری که بر اساس آموزه‌های علم اقتصاد باشد. همچنین با توجه به مخاطب و جامعه هدف، جایگاه تبیین‌کننده هم به تبیین‌کننده خاص قابل تقسیم است. تبیین‌کننده عام بیشتر به امور آموزشی در دانشگاه‌ها و موسسات آموزشی می‌پردازد. تبیین خاص بیشتر مربوط به کارهای مشاوره‌ای است و در بخش‌های مختلف اندیشکده‌ها، مراکز مطالعات و پژوهش و مشاوره‌ای، در هر دو بخش خصوصی و دولتی تقاضا دارد. به صورت خلاصه، در هر یک از حوزه‌های فعالیتی ممکن و مورد انتظار، مثال‌هایی در زیر آورده شده است.

جنبه اجرا:

بخش خصوصی: مدیران بنگاه‌های خصوصی یا افراد شاغل در پست‌های مدیریتی نهادهای مالی نظیر بانک‌ها، نهادهای سرمایه‌گذاری، بیمه‌ها و همچنین افراد شاغل در شرکت‌های تولیدی (صنعتی، خدماتی و بازرگانی) می‌توانند از فارغ‌التحصیلان این رشته باشند.

بخش عمومی: سیاست‌گذاری یکی از مشاغل است که در این بخش جای می‌گیرد. فارغ‌التحصیلان اقتصاد می‌توانند در وزارتخانه‌ها، دستگاه‌های اجرایی و یا شهرداری‌ها و بخش‌های دولتی مشغول به فعالیت شوند.

جنبه تبیین:

هم چنین در جنبه تبیینی، در دو دسته تبیین خاص و عام می‌توان گفت:

تبیین خاص:

بخش خصوصی: مشاوره دادن به شرکت‌های مختلف مالی و غیرمالی در زمینه چشم‌انداز آتی اقتصاد کلان، تحلیل بازارهای مختلف محصول، بررسی شیوه‌های نوین تامین مالی، استفاده از فرصت‌های سرمایه‌گذاری، تحلیل اقتصادی شیوه نوین تولید یا محصول نوآورانه از جمله مشاغل این بخش است.

بخش عمومی: فعالیت به عنوان مشاورین سیاست‌گذاران و افراد تصمیم‌گیر از جمله مشاغل در این دسته است.



تبيين عام:

بخش خصوصی: تدریس برای دانش‌آموزان و دانش‌جویان و گروه‌های مشخص مانند مدیران با هدف ارتقای دانش اقتصاد در سطح جامعه، بهبود فرآیندهای تصمیم‌گیری فردی و جمعی نیز جزو مشاغل افراد است. بخش عمومی: تدریس به کارکنان دولت و دستگاه‌های اجرایی با هدف ایجاد و ارتقای چارچوب‌های مناسب و علمی تصمیم‌گیری و نیز بهبود تحلیل و تبیین پدیده‌ها و در نهایت توانمند شدن این افراد برای ارزیابی‌های پیشینی و پسینی سیاست‌گذاری از جمله مشاغل این بخش است.

رشته اقتصاد چقدر با ریاضیات سروکار دارد؟

دو درس ریاضی و آمار در آموزش و پژوهش اقتصاد، نقش پررنگی دارند. علم اقتصاد از یک سو به منظور فراهم آوردن درک یکسان از مفاهیم اقتصادی و توسعه استنتاج حاصل از مشاهدات و فروض موجود، از زبان محکم و متقن ریاضی بهره می‌برد و از سوی دیگر نتایج حاصل از گزاره‌های ریاضی را به زبان مفاهیم اقتصادی و قابل درک برای جامعه بر می‌گرداند. به این صورت که اقتصاددانان پس از فراگیری مفاهیم پایه، برای پاسخ به سوالات علم اقتصاد از ابزارهای ریاضی در مدل‌سازی مسئله، حل آن و تبیین اثر عوامل مختلف بهره می‌برند، پاسخ به دست آمده را براساس مفاهیم موجود می‌آزمایند و به سوال‌هایشان پاسخ می‌دهند.

روند مدل‌سازی اقتصادی معمولاً به این شکل است که از یک مشاهده و شهود اولیه آغاز می‌گردد. براساس این مشاهده، با رجوع به ادبیات و استدلال‌های موجود و همچنین داده‌های در دسترس فرضیه‌سازی صورت می‌گیرد. با به‌کارگیری روش‌های مناسب، فرضیه مورد نظر آزمون می‌شود. اگر فرضیه رد شود، آنگاه به مرحله اول بازگشته و فرآیند قبلی دوباره از مرحله مشاهده‌ی پدیده از سر گرفته می‌شود. اما در صورت تایید آزمون‌ها، برای توضیح مشاهده اولیه و مشاهدات مشابه مورد استفاده قرار می‌گیرد. برای مثال مدل‌سازی تغییرات قیمت مسکن می‌تواند با این مشاهده شروع شود که رشد قیمت مسکن در کشور در بلندمدت از تورم پیشی گرفته است. مدل‌ساز، سپس به مکانیزم‌های تعیین‌کننده قیمت مسکن فکر می‌کند که چه عواملی روی عرضه و تقاضای مسکن اثر می‌گذارند. به عنوان مثال مسکن به عنوان یک دارایی برای فروش در آینده و تقاضای مسکن برای سکونت می‌تواند از اجزای تقاضا باشند. عرضه مسکن هم متأثر از عوامل متعددی است. برای شناخت بهتر پیامدهای حاصل از برهم‌کنش این سازوکارها لازم است مدلی (به کمک ابزارهای ریاضی) نوشته شود. اما این مدل به خودی خود اصالت ندارد و سازوکارهای مدنظر مدل‌ساز را در خود جای داده تا محقق بتواند بفهمد بر اساس فروض، چه خروجی‌ای حاصل شده و تا چه اندازه توانسته تحولات دنیای بیرون را توضیح دهد.



پس از مشاهده خروجی‌ها، مدل‌ساز باید بتواند یک روایت منسجم از آنچه رخ می‌دهد ارائه دهد تا نتایج قابل استفاده باشد. در این چارچوب، ریاضیات ابزاری برای تسهیل تبیین مفاهیم و نیز پیش‌بینی برهم‌کنش متغیرها است و به اقتصاد، به‌عنوان علمی اجتماعی کمک می‌کند که بر تبیین تصمیم‌گیری افراد و جامعه متمرکز شود.

اهمیت ابزار ریاضیات در علم اقتصاد جایی بیشتر نمایان می‌شود که به طور همزمان عملکرد چند عامل اثرگذاری بر یک متغیر نیازمند بررسی باشد. مثلاً در یک اقتصاد چهار بخشی می‌خواهیم اثر شوک تحریم را بر بهره‌وری، تولید، بازارهای محصول، سرمایه، ارز و نیروی کار بسنجیم. به طوری که درک کنیم واکنش بخش‌های مختلف اقتصاد در مواجهه با شوک‌های بیرونی چگونه است و تعادل نهایی آن‌ها چه ویژگی‌هایی دارد. در واقع ریاضیات برای مدل‌سازی روابط بین عوامل مختلف ابزاری دقیق و قوی است. بسیاری از پدیده‌ها تحت تاثیر عوامل متعددی هستند که کشف اثر برآیند آن‌ها ساده نیست. ریاضیات کمک می‌کند که فرضیه‌ها به خوبی تبیین و پیش‌بینی‌های مشخص استخراج شوند.

علم آمار و به طور مشخص اقتصادسنجی نیز ابزار دیگری است که برای آزمون تجربی فرضیه‌ها استفاده می‌شود. ابتدا کمک می‌کند هم‌حرکتی آماری یک پدیده در قبال عوامل مختلف دیگر نشان داده شود و سپس تحت فروضی سعی می‌کند در حد امکان تحلیل علی از برهم‌کنش رفتار عوامل بر هم را ارائه نماید. به‌علاوه، ابزارهایی در اختیار می‌نهد که میزان عددی این اثر را تخمین بزنیم که تغییر در یک متغیر محیط چه اندازه بر پارامتر مورد مطالعه اثر می‌گذارد و در پایان نیز شواهدی برای قابلیت اتکا به نتایج تخمین ارائه می‌نماید.

حاصل تعامل ریاضیات و آمار با تئوری‌های اقتصاد، بهبود درک ما از واقعیات و افزایش قدرت پیش‌بینی ما از ناشناخته‌ها خواهد بود. اثر این دو بر زندگی میلیاردها انسان عامل اصلی اهمیت علم اقتصاد است.

دانشجوی کارشناسی ام، چه چیزهایی را مطالعه کنم که بعداً در اقتصاد موفق‌تر باشم؟

در گام اول باید تمام اهتمام خود را در فراگیری عمیق مفاهیم پایه اقتصادی، صرف کنید. یادگیری ناقص مفاهیم پایه بیشترین آسیب را در آینده به شما خواهد زد. بهترین راهنمای منابع کمکی و مطالعات آزاد هم اول استاد و سپس دانشجویان مقاطع بالاتر هستند. از مواجهه با نظرات مخالف آنچه که یاد گرفته‌اید؛ نباید بهراسید. زیرا این چالش‌ها به تعمیق یادگیری کمک می‌کند. از اخبار روز اقتصادی غافل نشوید. کتاب‌های مبانی اقتصاد روز دنیا می‌تواند راهنمای خوبی باشد. برای مثال کتاب مبانی اقتصاد گریگوری منکیو، کتاب آنلاین اقتصاد، مبانی اقتصاد دکتر نیلی و مبانی اقتصاد مایکل ملوین و ویلیام بویس منابع مفیدی هستند.



فرق اقتصاد و گرایش مالی چیست؟

رشته‌های اقتصاد و مالی اغلب به عنوان رشته‌های جداگانه تدریس و ارائه می‌شوند. با این حال، بسیار به یکدیگر مرتبط هستند و بر هم اثر می‌گذارند. در یک نگاه کلی، تمرکز اقتصاد بر تصاویر بزرگتری مانند نحوه عملکرد یک کشور، منطقه، یا بازار است. در حالی که تمرکز مالی عمدتاً بر تامین مالی یک شرکت یا صنعت خاص است. در حالی که مالی بر چگونگی ارزیابی ریسک و بازده سرمایه‌گذاران متمرکز می‌شود، تمرکز اقتصاد بیشتر بر سیاست‌گذاری در سطح خرد و کلان است.

هرچند از لحاظ تاریخی، عمدتاً اقتصاد نظری‌تر و مالی عملی‌تر تلقی می‌شود، اما پژوهش‌هایی که در ۲۰ سال اخیر در اقتصاد انجام شده تا حدودی صحت این گزاره را زیر سوال برده است. در حقیقت، به نظر می‌رسد که این دو رشته در برخی از زمینه‌ها به هم هم‌گرا می‌شوند.

هر دو دسته اقتصاددانان و متخصصان مالی در دولت‌ها، نهادها و بازارهای مالی به کار گرفته می‌شوند. در برخی سطوح بنیادی همیشه فاصله‌هایی وجود دارد، اما هر دو گروه برای اقتصاد، سرمایه‌گذاران و بازارها حائز اهمیت و جایگاه هستند.

فرق گرایش مالی و مدیریت مالی چیست؟

از آنجا که رشته مدیریت مالی در دانشکده‌های مدیریت و حسابداری ارائه می‌شود تمرکز بیشتری بر حسابداری، حسابرسی و فرآیندهای ثبت، گزارش‌گری و تامین مالی شرکتی دارد و کمتر به مبانی اقتصادی می‌پردازد. این در حالی است که در دانشگاه‌های پیشرو، رشته مالی سرفصل نزدیک‌تری با رشته اقتصاد دارد. توصیه می‌شود اگر مایل هستید رشته مالی را در مقاطع بالاتری ادامه دهید، و یا مایل به انجام پژوهش‌های جدی در این رشته هستید وارد دوره‌ای شوید که پایه‌های اقتصاد و اقتصادسنجی شما را تقویت کند. ولی اگر مایل هستید بعد از دوره ارشد وارد موقعیت شغلی در حوزه حسابداری مالی و مالی شرکتی شوید، دوره مدیریت مالی احتمالاً مسیر هموارتری برای شما فراهم می‌کند.



شرایط و قوانین دوره فرعی

برای پذیرش در دوره فرعی چه شروطی وجود دارد؟

بر اساس آخرین مصوبات دانشکده، در صورت داشتن معدل بالای ۱۵ با درخواست دانشجوی به صورت قطعی موافقت می‌شود و برای دانشگاه ارسال می‌شود. در صورت داشتن معدل بین ۱۴ و ۱۵ مشروط به کسب حداقل نمره ۱۵ در درس مبانی اقتصاد در دوره پذیرش خواهند شد.

آیا ماینور اقتصاد هزینه مالی دارد؟ چقدر است؟

کسانی که در حداکثر ۹ نیمسال فارغ التحصیل می‌شوند و معدل آنها بالای ۱۷ است، شهریه دروس دوره فرعی را پرداخت نمی‌کنند. سایر دانشجویان بسته به تشخیص مرکز آموزش‌های آزاد دانشگاه باید همه یا بخشی از هزینه مذکور را بپردازند. هزینه برابر با میزان مصوب دانشگاه در هر ترم تحصیلی است.

چه زمانی می‌توانم درخواست دوره ماینور بدهم؟

نظر به اینکه موعد بررسی درخواست‌های ارسالی از طرف دانشجویان در سامانه آموزش در دو نوبت قبل از شروع انتخاب واحد و قبل از شروع زمان حذف و اضافه (ترمیم) در هر نیمسال می‌باشد از دانشجویان عزیز تقاضا می‌شود درخواست‌های خود را در فاصله زمانی ۱۵ روز قبل از تاریخ شروع انتخاب واحد در سامانه آموزش ثبت نمایند.

برای دوره فرعی اقتصاد چند درس باید گذرانده شود؟ فهرست و محتوای این

دروس را از کجا پیدا کنم؟

دوره فرعی اقتصاد با ۲۱ واحد تعریف می‌شود. این ۲۱ واحد شامل دروس آمار و احتمال، مبانی اقتصاد، اقتصاد خرد دوره فرعی، اقتصاد کلان دوره فرعی، اقتصاد سنجی دوره فرعی و دو درس اختیاری است. دروس اختیاری شامل آشنایی با رشد اقتصادی، اقتصاد مالی دوره فرعی، نظریه بازی، آشنایی با اقتصاد سیاسی، آشنایی با تجارت بین الملل، آشنایی با اقتصاد بخش عمومی، آشنایی با سازمان‌دهی صنعتی، آشنایی با پول‌وبانک، آشنایی با اقتصاد توسعه، اقتصاد ایران، معرفت‌شناسی اقتصاد و اقتصاد مالی ۱ است. در هر ترم برخی از این دروس ارائه می‌شوند. همچنین لازم بذکر است که برخی از این دروس اختیاری دروس مقطع کارشناسی ارشد هستند و گذراندن آن برای دانشجویان ماینور تنها با موافقت دانشکده امکان‌پذیر است.



فیلم معرفی برخی از این دروس در کانال انجمن علمی دانشگاه صنعتی شریف موجود است. برخی از این دروس نیز به صورت ضبط شده از طریق پیوندهای زیر قابل دسترسی هستند. صفحات اینترنتی و ویدیوهای تعدادی از دروس مذکور در ادامه آمده است.

[ویدیوهای درس اقتصاد خرد دوره فرعی \(دکتر فرهاد نیلی\)](#)

[ویدیوهای درس مبانی اقتصاد \(دکتر مسعود نیلی\)](#)

[ویدیوهای درس آشنایی با رشد اقتصادی \(دکتر محمودزاده\)](#)

[ویدیوهای درس نظریه بازی \(دکتر فاطمی\)](#)

[صفحه درس آشنایی با پول و بانک \(دکتر محمودزاده\)](#)

[صفحه درس نظریه بازی \(دکتر رحمتی\)](#)

گذراندن درس‌های ماینور در کنار دروس اصلی چقدر سنگین است؟

دروس دوره فرعی از نظر زمانی که می‌گیرند متفاوتند اما در عمل هم‌وزن دروس عمومی نیستند و نیاز به فعالیت مستمر در طول نیم‌سال و گاه بعد از پایان ترم برای انجام پروژه‌های درس دارند.

آیا تمام کردن دروس در ۸ یا ۹ نیم‌سال فشار سنگینی دارد؟

اگر دوره فرعی را از نیم‌سال سوم شروع کنید، می‌توانید با گذراندن یک درس از دوره فرعی در هر نیم‌سال، این دوره را در ۹ نیم‌سال به اتمام برسانید؛ این امکان وجود دارد تا با اخذ بیش از یک درس ماینور در هر ترم، سریع‌تر دروس اختیاری را بگذرانید و ۴ ساله دوره لیسانس را با تکمیل دوره فرعی، تمام کنید.

از چه ترمی بهتر است ماینور اقتصاد کنیم؟

از جهت قانونی از پایان ترم دوم تا پایان ترم پنج می‌توانید برای دوره ماینور تقاضا دهید. پیشنهاد می‌شود هرچه زودتر در این مورد تحقیق کنید که اگر تصمیم دارید با شروع ترم سه دوره فرعی را با اخذ درس مبانی اقتصاد شروع کنید. دانشکده مدیریت و اقتصاد امکان جدیدی فراهم کرده که متقاضیان دوره ماینور بتوانند در نیم‌سال‌های فرد هم درس مبانی اقتصاد را بگذرانند.

آیا ترم ۶ برای ماینور کردن دیر است؟

برای تکمیل دوره فرعی نیاز است که در هر ترم دو درس از دوره فرعی اخذ کنید که شاید حجم دروس با وجود دوره اصلی لیسانس برای شما زیاد شود، اما اگر به اقتصاد علاقه‌مندید همچنان می‌توانید این دوره را به پایان برسانید.



درس‌های دوره فرعی اقتصاد را چطور مطالعه کنیم که مفیدتر باشد؟

با توجه به هدف دوره فرعی که آشنایی اولیه دانشجویان با مبانی علم اقتصاد و قرارگرفتن در فضای مباحث اقتصادی است توصیه می‌شود که دانشجویان با پیش مطالعه در کلاس‌های درس حاضر شده تا بتوانند از خلال بحث‌های کلاسی با اساتید بیشترین بهره را ببرند. علاوه بر این از پیش با صورت‌بندی سوالات و دغدغه‌هایی که در ذهن دارند از زمان‌هایی که در کلاس اختصاص به طرح بحث‌های آزاد اقتصادی پیدا می‌کند، نهایت استفاده را ببرند. دنبال کردن اخبار اقتصادی و مطالعه یادداشت‌ها و تحلیل‌های صاحب‌نظران و جست‌وجو در آمارهای تهیه شده از سوی مرکز آمار و یا بانک مرکزی ایده‌های اولیه مناسبی را برای بحث‌های بیشتر کلاسی می‌تواند در اختیار دانشجویان قرار دهد. انتظار می‌رود دانشجویان با توجه به نقش انجام تکالیف و پروژه‌ها در یادگیری و تثبیت مطالب تدریس شده، در انجام تمرین‌ها اهتمام ورزند.

برای ادامه تحصیل اقتصاد، ماینور اقتصاد بهتر است یا ماینور ریاضی؟

در کنار این موضوع که نمی‌توان منکر اهمیت دروس مرتبط با رشته ریاضی در اقتصاد شد، دروس ماینور اقتصاد در فراهم کردن دید اقتصادی لازم در ادامه تحصیل شما بسیار اهمیت دارند. به عبارتی اگر تحصیل در رشته اقتصاد را بتوان به شکل یک ساختمان در نظر گرفت دید اقتصادی و شهود لازم نسبت به چگونگی کارکردهای علم اقتصاد سنگ بنای این ساختمان و توانایی‌های ریاضی ابزارهای ساخت آن هستند. این ابزارها را می‌توان در دوره ارشد یا در هنگام گذراندن دروس مربوط به ریاضی دوره کارشناسی مانند ریاضی ۱ و ۲ و معادلات دیفرانسیل تا حد مناسبی به دست آورد.

دوره فرعی اقتصاد برای تحصیل در دوره کارشناسی ارشد اقتصاد یا غیراقتصاد چقدر مفید است؟

دوره فرعی از چند جنبه می‌تواند به دوره ارشد کمک کند. اگر بخواهید تحصیل خود را در رشته اقتصاد ادامه دهید. ابتدا شما را به اصول و چگونگی کارکرد اقتصاد آشنا می‌کند و موجب می‌شود تا شما در دوره ارشد بتوانید با فراغ بال با عمق بیشتری مطالب را بررسی کنید. به عبارتی تصویر جامعی از اقتصاد در زمان شروع مقطع ارشد برای شما شکل می‌گیرد. نکته دوم این است که به شما کمک می‌کند تا با وجهه‌های مختلف اقتصاد بیشتر آشنا شوید و این موضوع به شما به شدت کمک می‌کند تا در انتخاب زمینه تحصیلی خود در دوره ارشد با بینش بهتری عمل کنید و موضوع پایان‌نامه خود را سریع‌تر و مناسب‌تر انتخاب کنید. آشنایی با اساتید دانشکده امکان همکاری با ایشان در پروژه‌های مرتبط را برای شما فراهم می‌سازد.



اگر تمایلی به ادامه تحصیل در رشته اقتصاد نیز ندارید، افزایش بینش میان‌رشته‌ای برای شما باعث خواهد شد که بتوانید نسبت به مشاغل و زمینه‌های بین‌رشته‌ای درک بهتری داشته‌باشید. در شرایطی که بسیاری از زمینه‌های علمی فعلی وارد دنیای میان‌رشته‌ای شده‌اند، وجود این درک در ادامه زندگی حرفه‌ای به شما کمک خواهد کرد. علاوه بر این اقتصاد دانشی است که در زندگی روزمره خود با آن سروکار خواهید داشت. امکان تحلیل شرایط اقتصادی و بهبود تصمیم‌گیری‌های اقتصادی شما از دیگر مزایای این دوره است.

آیا بهتر نیست به جای گذراندن دروس دوره فرعی، به صورت خودخوان مباحث اقتصادی را مطالعه و دنبال کنم؟

یادگیری ساختارمند اقتصاد یکی از ویژگی‌هایی است که در مطالعه اقتصاد به شدت اهمیت دارد. این نوع آموزش شاید به صورت خودخوان کار ساده‌ای نباشد. علاوه بر این داشتن تصویر جامع از اقتصاد عامل بسیار مهمی برای ادامه تحصیل شما در این زمینه است. امکان استفاده از تجربیات و علم اساتید دانشکده در کنار گفتگوی رودررو با آن‌ها و همچنین امکان بررسی موضوعات و مسائل اقتصادی در تعامل با اساتید دانشکده و دانشجویان هر درس به وسیله تمارین طرح‌شده و سایر ابزارهای درسی نیز فرصت‌یست که در صورت پیگیری اقتصاد به صورت خودخوان از بین می‌رود. با این حال در صورت عدم تمایل به گذراندن دوره فرعی یا ضیق وقت می‌توانید از دروس ضبط‌شده دانشکده اقتصاد در سایت‌های آموزش آنلاین استفاده کنید. دروس مبانی اقتصاد، اقتصاد خرد دوره فرعی، نظریه بازی‌ها و آشنایی با رشد اقتصادی به صورت ضبط شده در سایت‌های آموزش آنلاین (مکتب خانه) موجود است.

چه فعالیت‌هایی علاوه بر دوره فرعی اقتصاد پیشنهاد می‌کنید که برای آمادگی دوره ارشد مفید است؟ (مثلا مطالعه کتاب غیردرسی و...)

برای آمادگی دوره ارشد تقویت هر چه بیشتر پایه ریاضیات به خصوص آمار توصیه می‌شود، همچنین یادگیری زبان‌های برنامه‌نویسی همچون پایتون و R در موفقیت شما تاثیرگذار خواهد بود.

همچنین فایل آیین نامه دوره‌های فرعی دانشگاه شریف در [این جا](#) قابل مشاهده است.



کنکور / کردیت

آیا دوره فرعی اقتصاد برای آمادگی کنکور مفید است؟

دوره فرعی اقتصاد از چند جنبه می‌تواند در نتیجه کنکور شما تاثیر بگذارد. در جنبه اول برخی دروس دوره با دروس کنکور مشترک اند و مطالب این دروس اشتراکات زیادی با سرفصل‌های کنکور اقتصاد دارد. در جنبه دوم دروس دوره به شما دید اقتصادی می‌دهد. این دید در یادگیری مطالب جدید، بسیار تاثیرگذار است و شما می‌توانید در زمان کمتر نسبت به سایر رقبای خود مطالب را فرا بگیرید. در جنبه سوم مطالب دوره می‌تواند ذهن شما را نسبت به اقتصاد ساختارمند کند. ساختارمند شدن ذهن به شما کمک می‌کند تا روندهای کلی و ارتباط بین بخش‌های مختلف دروس و به خصوص درس کلان را در زمان کنکور بهتر متوجه شوید. این موضوع در زمان کنکور و پس از آن مفید خواهد بود.

آیا برای کردیت اقتصاد باید دوره کارشناسی حتما در ۸ ترم تمام شود؟

اگر دوره کارشناسی را در یک رشته می‌گذرانید بله. اما اگر دو رشته‌ای هستید این سقف ۵ ساله است.